

光力科技股份有限公司

2019 年度  
财务决算报告

2020 年 3 月

报告期内，公司紧紧立足于整体战略定位，始终坚持以客户需求为中心，全面落实年度工作计划，继续加大技术投入，加强产品和服务的研发创新，持续提升整体服务质量和水平，进一步巩固和提升公司核心竞争力。报告期内，公司经营整体上实现健康平稳发展，主要业务发展态势良好，整体财务状况健康，公司总资产和净资产规模持续增长。

报告期内，公司实现营业总收入 29,664.14 万元，同比增长 16.95%，实现归属于上市公司股东的净利润 5,612.07 万元，同比上升 32.57%。经营活动产生的现金流量净额为 5,784.23 万元，同比增长 644.52%。

公司 2019 年度财务报表及相关的报表附注已经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

## 一、2019 年主要财务指标完成情况

项 目	2019 年	2018 年	本年比上年增减
营业收入（万元）	29,664.14	25,364.38	16.95%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	5,612.07	4,233.25	32.57%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	4,623.26	3,774.35	22.49%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	5,784.23	776.90	644.52%
基本每股收益（元/股）	0.29	0.22	33.17%
稀释每股收益（元/股）	0.29	0.22	33.17%
加权平均净资产收益率	7.87%	6.22%	1.65%
	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增减
资产总额（万元）	89,894.66	80,772.80	11.29%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	73,726.60	69,485.93	6.10%

## 二、2019 年度经营成果（单位：万元）

项 目	本年数	上年数	本年较上年增长
一、营业收入	29,664.14	25,364.38	16.95%
减：营业成本	12,760.16	11,853.54	7.65%

税金及附加	361.42	271.74	33.00%
销售费用	2,653.61	2,297.33	15.51%
管理费用	4,392.03	3,707.74	18.46%
研发费用	3,969.77	3,082.50	28.78%
财务费用	92.17	-131.61	-170.03%
<b>二、营业利润</b>	<b>6,257.35</b>	<b>4,679.08</b>	<b>33.73%</b>
<b>三、利润总额</b>	<b>6,607.38</b>	<b>4,903.70</b>	<b>34.74%</b>
<b>四、净利润</b>	<b>5,599.39</b>	<b>4,156.40</b>	<b>34.72%</b>
归属于母公司所有者的净利润	5,612.07	4,233.25	32.57%

1、税金及附加比上年同期增加 33.00%，主要是增值税增加导致的附加税增加。

2、财务费用比上年同期上升 170.03%，主要原因是贷款利息增加导致。

### 三、主要资产负债情况（单位：万元）

项目	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日	变动幅度
货币资金	17,116.22	17,776.54	-3.71%
应收票据	8,784.92	4,560.03	92.65%
应收账款	17,144.25	17,449.64	-1.75%
预付款项	426.57	723.08	-41.01%
其他应收款	1,078.00	767.32	40.49%
存货	9,205.60	8,451.86	8.92%
其他流动资产	520.07	180.74	187.74%
<b>流动资产合计</b>	<b>54,275.62</b>	<b>49,909.20</b>	<b>8.75%</b>
可供出售金融资产		500.00	-100.00%
长期股权投资	5,372.05		
其他权益工具投资	364.05		
固定资产	4,199.93	4,447.43	-5.57%
投资性房地产	423.37	463.28	-8.62%
在建工程	413.39	227.24	81.92%
无形资产	6,738.96	2,144.35	214.27%
递延所得税资产	604.29	626.47	-3.54%

商誉	17,222.55	17,965.24	-4.13%
长期待摊费用	68.25	110.01	-37.96%
其他非流动资产	212.20	4,379.60	-95.15%
<b>非流动资产合计</b>	<b>35,619.04</b>	<b>30,863.61</b>	15.41%
<b>资产总计</b>	<b>89,894.66</b>	<b>80,772.80</b>	11.29%
短期借款	4,100.00	2,000.00	105.00%
应付账款	2,962.76	2,865.00	3.41%
预收款项	3,472.80	897.31	287.02%
应付职工薪酬	1,190.51	912.79	30.43%
应交税费	833.22	852.76	-2.29%
其他应付款	332.31	491.71	-32.42%
一年内到期的非流动负债	157.60	51.59	205.49%
<b>流动负债合计</b>	<b>13,049.20</b>	<b>8,071.16</b>	61.68%
长期应付款	361.62	190.05	90.27%
递延收益	969.79	1,244.80	-22.09%
递延所得税负债	358.02	381.87	-6.24%
<b>非流动负债合计</b>	<b>1,689.43</b>	<b>1,816.72</b>	-7.01%
<b>负债总计</b>	<b>14,738.63</b>	<b>9,887.88</b>	49.06%

### 报告期内：

- 1、预付账款较上年同期下降 41.01%，主要原因是材料预付款减少所致。
- 2、应收票据较去年同期上升 92.65%，主要原因是采用票据结算的销售增加所致。
- 3、其他流动资产较去年同期上升 187.74%，主要是报告期购买结构性存款所致。
- 4、可供出售金融资产较去年同期下降 100.00%，主要原因是根据新金融工具准则重分类为其他权益工具投资。
- 5、长期股权投资较去年同期上升 100.00%，主要原因是投资联营企业导致。
- 6、其他权益工具投资较去年同期上升 100.00%，主要原因是可供出售分类过来并计提减值所致。
- 7、无形资产较去年同期上升 214.27%，主要原因是增加的土地所致。

- 8、在建工程较去年同期上升 81.92%，主要是因为新厂区建设所致。
- 9、其他非流动资产较去年下降 95.15%，主要原因为期初含有预付新土地款增加所致。
- 10、短期借款较去年同期上升 105.00%，主要原因是增加借款所致。
- 11、预收货款较去年同期上升 287.02%，主要原因是销售商品预收货款增加所致
- 12、应付职工薪酬较去年上涨 30.43%，主要原因母公司年终奖增加所致。
- 13、其他应付款较去年同期下降 32.42%，主要原因是报告期支付增加所致。
- 14、长期应付款较去年同期上升 90.27%，主要原因是本年以融资租赁方式购入固定资产。

#### 四、股东权益情况（单位：万元）

项目	2019 年度	2018 年度	变动幅度
股本	19,180.29	19,180.29	0.00%
资本公积	24,315.92	24,315.92	0.00%
其他综合收益	-49.61	-14.2	249.39%
盈余公积	3,552.21	3,121.08	13.81%
未分配利润	26,727.79	22,882.85	16.80%
归属于母公司所有者权益合计	<b>73,726.60</b>	<b>69,485.93</b>	6.10%
少数股东权益	1,429.43	1,398.99	2.18%
所有者权益合计	<b>75,156.04</b>	<b>70,884.92</b>	6.03%

#### 报告期内：

- 1、报告期公司其他综合收益较上年同期减少 35 万，主要原因为外币折算汇率和其他权益工具价值变动导致。

#### 五、现金流量情况（单位：万元）

项 目	2019 年度	2018 年度	变动幅度
-----	---------	---------	------

经营活动现金流入小计	34,449.96	28,472.40	20.99%
经营活动现金流出小计	28,665.73	27,695.50	3.50%
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>5,784.23</b>	<b>776.9</b>	644.52%
投资活动现金流入小计	2.65	2,719.84	-99.90%
投资活动现金流出小计	7,471.97	7,372.00	1.36%
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-7,469.33</b>	<b>-4,652.16</b>	60.56%
筹资活动现金流入小计	4,124.21	2431.34	69.63%
筹资活动现金流出小计	3,111.53	1,883.79	65.17%
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>1,012.68</b>	<b>547.55</b>	84.95%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	15.63	-13.63	-214.70%
<b>现金及现金等价物净增加额</b>	<b>-656.78</b>	<b>-3,341.33</b>	-80.34%

#### 报告期内:

- 1、经营活动现金流量净额增加主要原因是本年销售回款高于去年同期所致。
- 2、投资活动现金流量净额增加主要原因是报告期投资联营企业所致。
- 3、筹资活动流量净额较上年同期大幅增加的主要原因是 2019 年取得短期借款所致。

#### 六、主要财务指标

##### 1、偿债能力指标:

2019 年资产负债率为 16.40%，公司偿债能力较强，总体财务状况良好。

##### 2、营运能力指标:

2019 年应收账款周转率为 1.71 次，存货周转率为 1.45 次，与上年略有提高。

##### 3、盈利能力指标:

2019 年公司净利润率为 18.88%，盈利能力较强。

光力科技股份有限公司

2020 年 3 月 27 日